

Eckwerte des Arbeitsmarktes

[zurück zum Inhalt](#)

Agentur für Arbeit Frankfurt (Oder) - Hauptagentur Frankfurt (Oder)

Juni 2013

Die Arbeitslosigkeit hat sich von Mai auf Juni um 87 auf 4.571 Personen verringert. Das waren 100 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Juni 14,4%; vor einem Jahr belief sie sich auf 13,9%. Dabei meldeten sich 658 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 23 weniger als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 740 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+71). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 4.484 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 57 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 4.314 Abmeldungen von Arbeitslosen (+37). Der Bestand an Arbeitsstellen ist im Juni um 35 Stellen auf 372 gestiegen; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 66 Arbeitsstellen mehr. Arbeitgeber meldeten im Juni 163 neue Arbeitsstellen, 53 mehr als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 616 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 111.

Merkmale	Jun 2013	Mai 2013	Apr 2013	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jun 2012		Mai 2012	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	7.604	7.637	7.729	-33	-0,4	231	3,1	5,8	7,8
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	4.571	4.658	4.732	-87	-1,9	100	2,2	4,6	2,1
55,0% Männer	2.513	2.604	2.724	-91	-3,5	2	0,1	3,5	2,4
45,0% Frauen	2.058	2.054	2.008	4	0,2	98	5,0	5,9	1,7
7,3% 15 bis unter 25 Jahre	334	325	355	9	2,8	-24	-6,7	-11,9	-3,0
0,8% dar. 15 bis unter 20 Jahre	35	33	38	2	6,1	-16	-31,4	-29,8	-15,6
36,1% 50 Jahre und älter	1.651	1.673	1.719	-22	-1,3	98	6,3	8,4	7,8
21,5% dar. 55 Jahre und älter	984	994	1.023	-10	-1,0	100	11,3	14,3	15,6
50,5% Langzeitarbeitslose	2.309	2.290	2.281	19	0,8	234	11,3	9,9	8,1
5,9% Schwerbehinderte	268	273	266	-5	-1,8	-8	-2,9	1,9	-3,6
7,4% Ausländer	340	346	321	-6	-1,7	39	13,0	10,9	-2,7
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	658	716	736	-58	-8,1	-23	-3,4	11,5	11,2
dar. aus Erwerbstätigkeit	185	189	237	-4	-2,1	-80	-30,2	-8,7	2,6
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	193	206	172	-13	-6,3	40	26,1	41,1	6,8
15 bis unter 25 Jahre	126	105	119	21	20,0	5	4,1	-11,8	-
55 Jahre und älter	72	93	116	-21	-22,6	-15	-17,2	-3,1	18,4
seit Jahresbeginn	4.484	3.826	3.110	x	x	57	1,3	2,1	0,2
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	740	790	807	-50	-6,3	71	10,6	-4,1	10,1
dar. in Erwerbstätigkeit	245	311	269	-66	-21,2	35	16,7	2,6	-4,3
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	160	150	170	10	6,7	19	13,5	-12,8	-
15 bis unter 25 Jahre	116	126	101	-10	-7,9	-7	-5,7	13,5	-22,9
55 Jahre und älter	94	132	121	-38	-28,8	11	13,3	10,0	21,0
seit Jahresbeginn	4.314	3.574	2.784	x	x	37	0,9	-0,9	-
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	14,4	14,7	14,8	x	x	x	13,9	13,9	14,3
Männer	15,2	15,8	16,4	x	x	x	15,1	15,2	16,0
Frauen	13,5	13,5	13,0	x	x	x	12,7	12,5	12,6
15 bis unter 25 Jahre	13,3	13,0	12,9	x	x	x	13,0	13,4	11,6
15 bis unter 20 Jahre	10,1	9,5	11,4	x	x	x	15,3	14,1	9,8
50 bis unter 65 Jahre	14,3	14,5	15,4	x	x	x	13,9	13,8	15,0
55 bis unter 65 Jahre	14,7	14,9	16,2	x	x	x	14,0	13,8	15,2
Ausländer	29,1	29,6	31,8	x	x	x	29,8	30,9	32,6
abhängige zivile Erwerbspersonen	16,1	16,4	16,5	x	x	x	15,6	15,5	16,0
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	163	96	73	67	69,8	53	48,2	-24,4	-40,7
Zugang seit Jahresbeginn	616	453	357	x	x	-111	-15,3	-26,6	-27,1
Bestand	372	337	304	35	10,4	66	21,6	30,1	18,8

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

[zurück zum Inhalt](#)

Agentur für Arbeit Frankfurt (Oder) - Hauptagentur Frankfurt (Oder)

Juni 2013

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB III von Mai auf Juni um 47 auf 973 Personen verringert. Das waren 13 Arbeitslose weniger als im Vorjahresmonat. Die anteilige SGB III-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Juni 3,1%; sie war damit genau so hoch wie im Vorjahresmonat.

Dabei meldeten sich 217 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 35 weniger als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 227 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+37). Seit Beginn des Jahres gab es 1.674 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 11 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 1.486 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (+101).

Merkmale	Jun 2013	Mai 2013	Apr 2013	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
				absolut	in %	absolut	in %	Mai 2012	Apr 2012
						in %		in %	
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	1.906	1.911	2.001	-5	-0,3	266	16,2	23,2	32,6
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	973	1.020	1.117	-47	-4,6	-13	-1,3	7,5	7,5
57,6% Männer	560	595	685	-35	-5,9	-10	-1,8	8,6	8,0
42,4% Frauen	413	425	432	-12	-2,8	-3	-0,7	6,0	6,7
9,8% 15 bis unter 25 Jahre	95	100	116	-5	-5,0	-33	-25,8	-24,8	-15,9
0,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	6	3	5	3	100,0	-7	-53,8	-78,6	-58,3
49,7% 50 Jahre und älter	484	495	540	-11	-2,2	4	0,8	6,9	8,7
36,9% dar. 55 Jahre und älter	359	370	386	-11	-3,0	20	5,9	15,3	14,9
24,8% Langzeitarbeitslose	241	231	237	10	4,3	37	18,1	13,8	16,2
7,3% Schwerbehinderte	71	70	72	1	1,4	-12	-14,5	-4,1	-1,4
4,3% Ausländer	42	46	40	-4	-8,7	5	13,5	21,1	-11,1
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	217	217	257	-	-	-35	-13,9	4,3	14,7
dar. aus Erwerbstätigkeit	112	103	135	9	8,7	-44	-28,2	-14,2	4,7
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	61	60	56	1	1,7	5	8,9	114,3	19,1
15 bis unter 25 Jahre	41	30	37	11	36,7	-7	-14,6	-18,9	-21,3
55 Jahre und älter	41	46	52	-5	-10,9	-9	-18,0	2,2	6,1
seit Jahresbeginn	1.674	1.457	1.240	x	x	11	0,7	3,3	3,1
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	227	287	308	-60	-20,9	37	19,5	8,3	21,3
dar. in Erwerbstätigkeit	109	176	166	-67	-38,1	-4	-3,5	15,8	-
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	49	48	61	1	2,1	14	40,0	17,1	238,9
15 bis unter 25 Jahre	40	33	44	7	21,2	-	-	3,1	25,7
55 Jahre und älter	51	64	57	-13	-20,3	17	50,0	12,3	14,0
seit Jahresbeginn	1.486	1.259	972	x	x	101	7,3	5,4	4,5
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	3,1	3,2	3,5	x	x	x	3,1	3,0	3,2
Männer	3,4	3,6	4,1	x	x	x	3,4	3,3	3,8
Frauen	2,7	2,8	2,8	x	x	x	2,7	2,6	2,6
15 bis unter 25 Jahre	3,8	4,0	4,2	x	x	x	4,6	4,8	4,4
15 bis unter 20 Jahre	1,7	0,9	1,5	x	x	x	3,9	4,2	2,6
50 bis unter 65 Jahre	4,2	4,3	4,8	x	x	x	4,3	4,2	4,7
55 bis unter 65 Jahre	5,4	5,5	6,1	x	x	x	5,4	5,1	5,8
Ausländer	3,6	3,9	4,0	x	x	x	3,7	3,8	4,4
abhängige zivile Erwerbspersonen	3,4	3,6	3,9	x	x	x	3,4	3,3	3,6

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

[zurück zum Inhalt](#)

Agentur für Arbeit Frankfurt (Oder) - Hauptagentur Frankfurt (Oder)

Juni 2013

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB II von Mai auf Juni um 40 auf 3.598 Personen verringert. Das waren 113 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die anteilige SGB II-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Juni 11,3%; vor einem Jahr belief sie sich auf 10,9%.

Dabei meldeten sich 441 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 12 mehr als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 513 Personen ihre Arbeitslosigkeit, 34 mehr als vor einem Jahr. Seit Beginn des Jahres gab es 2.810 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 46 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 2.828 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (-64).

Merkmale	Jun 2013	Mai 2013	Apr 2013	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
				absolut	in %	Jun 2012	in %	Mai 2012	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	5.698	5.726	5.728	-28	-0,5	-35	-0,6	1,1	1,2
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	3.598	3.638	3.615	-40	-1,1	113	3,2	3,8	0,6
54,3% Männer	1.953	2.009	2.039	-56	-2,8	12	0,6	2,1	0,6
45,7% Frauen	1.645	1.629	1.576	16	1,0	101	6,5	5,8	0,4
6,6% 15 bis unter 25 Jahre	239	225	239	14	6,2	9	3,9	-4,7	4,8
0,8% dar. 15 bis unter 20 Jahre	29	30	33	-1	-3,3	-9	-23,7	-9,1	-
32,4% 50 Jahre und älter	1.167	1.178	1.179	-11	-0,9	94	8,8	9,0	7,4
17,4% dar. 55 Jahre und älter	625	624	637	1	0,2	80	14,7	13,7	16,0
57,5% Langzeitarbeitslose	2.068	2.059	2.044	9	0,4	197	10,5	9,5	7,2
5,5% Schwerbehinderte	197	203	194	-6	-3,0	4	2,1	4,1	-4,4
8,3% Ausländer	298	300	281	-2	-0,7	34	12,9	9,5	-1,4
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	441	499	479	-58	-11,6	12	2,8	15,0	9,4
dar. aus Erwerbstätigkeit	73	86	102	-13	-15,1	-36	-33,0	-1,1	-
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	132	146	116	-14	-9,6	35	36,1	23,7	1,8
15 bis unter 25 Jahre	85	75	82	10	13,3	12	16,4	-8,5	13,9
55 Jahre und älter	31	47	64	-16	-34,0	-6	-16,2	-7,8	30,6
seit Jahresbeginn	2.810	2.369	1.870	x	x	46	1,7	1,5	-1,6
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	513	503	499	10	2,0	34	7,1	-10,0	4,2
dar. in Erwerbstätigkeit	136	135	103	1	0,7	39	40,2	-10,6	-10,4
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	111	102	109	9	8,8	5	4,7	-22,1	-28,3
15 bis unter 25 Jahre	76	93	57	-17	-18,3	-7	-8,4	17,7	-40,6
55 Jahre und älter	43	68	64	-25	-36,8	-6	-12,2	7,9	28,0
seit Jahresbeginn	2.828	2.315	1.812	x	x	-64	-2,2	-4,1	-2,3
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	11,3	11,5	11,3	x	x	x	10,9	10,9	11,1
Männer	11,8	12,2	12,3	x	x	x	11,7	11,8	12,2
Frauen	10,8	10,7	10,2	x	x	x	10,0	9,9	10,0
15 bis unter 25 Jahre	9,5	9,0	8,7	x	x	x	8,3	8,6	7,3
15 bis unter 20 Jahre	8,3	8,6	9,9	x	x	x	11,4	9,9	7,2
50 bis unter 65 Jahre	10,1	10,2	10,6	x	x	x	9,6	9,7	10,3
55 bis unter 65 Jahre	9,4	9,3	10,1	x	x	x	8,6	8,7	9,4
Ausländer	25,5	25,7	27,8	x	x	x	26,1	27,1	28,1
abhängige zivile Erwerbspersonen	12,7	12,8	12,6	x	x	x	12,1	12,2	12,4

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.